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B e m æ r k n i n g e r  til f o r s l a g e t  

Den 24. januar 1978 fremsatte det radikale ven- 
stres folketingsgruppe et forslag til folketingsbé- 

I slutning vedrorende produktion og eksport af 
krigsmateriel. Forslaget kom til behandling i folke- 
tinget den 3. marts 1978. Der henvises til folketin- 
gets forhandlinger, sp. , 7129 ff, og tillæg A sp. 
3631, Folketingstidende 1977-78. 

Den gældende lov om tilvirkning af krigsmate- 
riel går tilbage til maj 1937 og må i dag anses for 
at være både forældet og utilstrækkelig. Der er på 
det tekniske og især det militærtekniske område 
foregået en rivende udvikling, der gør det nødven- 
digt at udvide opfattelsen afs hvad der skal forstås 
ved krigsmateriel. Krigsmateriel er ikke kun våben 
i egentlig forstand, men i lige så høj grad know- 
how og komponenter, der indgår i våben éller vå- 
bensystemer. 

I gældende lov er der ikke forsøgt nogen ind- 
kredsning af, hvad der nærmere skal forstås ved 
krigsmateriel. Det er overladt til regeringen ved 
kgl. anordning af fastlægge begrebets nærmere 
indhold. Det må ligeledes anses for at være en 
mangel i gældende lovgivning, at offentligheden 
og lovgivningsmagten er uden mulighed for at 
skaffe sig indblik i omfanget ög arten af den til- 
virkning af krigsmateriel, der finder sted i Dan- 
mark. 

I 1978 foreslog forslagsstillerne et forbud imod 
al dansk eksport af krigsmateriel. Det er fortsat 
forslagsstillernes opfattelse, at et egentligt forbud 

I . I imod enhver form for våbeneksport til alle lande 
ville være at foretrække. 

Under folketingets behandling af forslaget af , 
24. januar 1978 blev der indvendt fra flere sider, at , 
det var urealistisk at forbyde våbeneksport til nor- 
diske lande og til øvrige NATO-lande. Forslagsstil- 
lerne har draget konsekvensen heraf. I håb om at 
lette forslagets vedtagelse indskrænker forslagsstil- 
lerne i nærværende forslag forbudet til kun at an- 
gå eksport til lande uden for Norden og NATO. 

Det vil være et klart fremskridt at få vedtaget 
forbud imod sådan eksport. Den nuværende vå- 
benlovs administration rejser især vanskeligheder i 
forhold til udviklingslandene. Retningslinjen er, at 
der tillades våbeneksport til lande, hvor det skøn- 

nes, at krigsmateriellet ikke vil blive anvendt. Af- 
gørelsen heraf er selvsagt meget vanskelig for ikke 
at sige umulig, og ved flere lejligheder kan det da 
også konstateres, at man har skønnet forkert. 
Eksempelvis eksporteredes fra Dannmark våben til 
Irari lige op til de voldsomme omvæltninger, der 
førte til shahens fald, og . hvorefter bl.a. danske 
våben er blevet anvendt til formål, der ikke i dag 
ville kunne anerkendes. 

Om motiverne for forslaget kan i øvrigt anføres 
følgende: 

Den globale produktion af ødelæggelsesmidler 
har et katastrofalt omfang. Våbenkapløbet lægger 
beslag på økonomiske og materielle ressourcer, der 
er hårdt brug for i anstrengelserne for at. skabe 
økonomisk udvikling i den store del af verden, 
hvor befolkningerne lever under vilkår præget af 
underernæring, sygdom og uvidenhed. Den danske 
produktion af krigsmateriel er i verdensmålestok 
ubetydelig, men det fritager os ikke for medansvar 
for udviklingen. Danmark bør forberede sig til i de 
kommende år at spille en mere aktiv rolle i bestræ- 
bèlserne. for at sikre en begyndende nedrustning., 
Det kræver en indsats over et bredt felt. Det er 
bl.a. af største betydning, åt der i Danmark skabes 
en bred folkelig opinion bag nedrustningsbestræ- 
belserne. 

Det er af helt afgørende betydning for vore 
muligheder for at øve en indsats på dette vitale 
område, at vi ikke nøjes med i ord at bekæmpe 
våbenkapløbet. Hvis vi virkelig ønsker med effekt 
at bidrage til en mere menneskelig udvikling, må 
vi være rede til at lade handling følge ord. Et så- 
dant initiativ fra dansk side vil være med til at 
sikre, at Danmark kan udnytte alle sine mulighe- 
der for at påvirke udviklingen på nedrustningens 
område. 

Også industripolitiske' synspunkter taler imod 
opbygning af dansk våbenindustri. Et land som 
Danmark vil aldrig kunne gøre sig gældende på 
dette område. Vi står os industrielt bedre ved at 
koncentrere kræfterne om udviklingen af industri 
til fredelige formål, også fordi våbenhandel aldrig , 
er fri handel, men underkastet uberegnelige politi- 
ske omvæltninger i meget højere grad end eksport 
af varer til fredelige, civile formål. , 


